b. neutr.: I. ex quibus (generibus) omnia constare dicuntur; Tusc I 42. non in omnes arbitror omnia convenire; Sex Rosc 122. siquidem in voluptate sunt omnia; fin II 111. est omne, quo vescuntur homines, penus; nat II 68. ut nobiscum simul moritura omnia arbitremur; Arch 30. quia et recidunt omnia in terras et oriuntur e terris; nat II 66. — II. 1. ut omnia vastaret, diriperet, auferret; Phil X 12. extremum omnia cingente atque complexum ardorem; nat I 37. omnia circumspexit Quintetus, omnia pericitatus est; Quintet 96. complector: f. cingo. qui non una aliqua in re separant elaborant, sed omnia, quaecumque possent, comprehendent; de or I 9. conor: f. a, I. conantur. toto omni constituto; Tim 43. diripio: f. aufero. omnia sunt ad eum frangendum expedita; Q fr II 14. 2. omnia hominum causa facta esse et parata; nat II 154. f. a, I. faciunt minor: f. a, II, 3. minor. periclitor: f. circumpicio. aut omnia occulte referenda fuerunt aut aperte omnia; Flac 44. qui sibi persuaserint scire se solos omnia; Ac II 115. vasto: f. aufero. vinco: f. a, II, 1. vinco. — 2. ratio est, quae praestet omnibus; nat II 133. — 3. ab omni, quod abhorret ab oculorum auriumque approbatione, fugiamus; of I 128. quos ad omnia progredientes vicini repulerunt; har resp 56. — III. 1. primum omnium generibus ipsis distinguere convenit, deinde . . .; inv I 76. — 2. si quaerimus, quid unum excellat ex omnibus; de or IIII 143. — IV. 1. quod reliquum est, non est tertium, sed postremum omnium; Phil XIII 49. vgl. III, 1. ex qua (constantia) conservatio et salus omnium omnis oritur; nat II 56. praesto est domina omnium et regina ratio; Tusc II 47. quoniam omnium est natura communis; fin V 25. regina: f. domina. salus: f. conservatio. — 2. furorem esse mentis ad omnia caecitatem; Tusc III 11. duo sola recentia ponam, ex quibus conjectaram facere de omnibus possitis; Ver V 34. — V. 1. ut quam maxime caelum omnibus conlueret; Tim 31. — 2. cum casus in omnibus plura mirabilia quam in somniorum visis efficerit; div II 147. — VI. ne omnia videar contra te; Phil II 72. in omnibus summa communis; fin V 26.

omnivagus, überall herumſchweifend: quae eadem Diana „omnivaga“ dicitur, non a venando, sed quod in septem numeratur tamquam vagantibus; nat II 68.

onager, Waldefel: erat praeterea cynocephalus in essendo, nec deerant onagri; A VI 1, 25.

onerarius, Fracht führend, f. Lastschiff: A. isti narem onerariam maximam esse aedificatam; Ver II 13. — B. flagrantes onerarias videbatis; div I 69.

onero, beladen, beschweren, überhäufen, erfüllen: omnibus eum contumeliis onerasti; Phil II 99. te quibus mendaciis homines levissimi onerarunt! ep III 10, 7. me a te malis oneratum esse; ep IX 20, 1. te saepe quam plurimis posses argumentis onerare indicem; nat III 8. onerandum complendimque (est) pectus maximorum rerum et plurimarum suavitate, copia, varietate; de or IIII 121.

onus, Ladung, Fracht, Last, Bürde, Verpflichtung, Abgabe, Schuldlast: I. 1. ut onera contentis corporibus facilis feruntur, remissis opprimunt; Tusc II 54. — 2. sed hoc nihil ad te; nostrum est onus; ep III 13, 2. magnum quoddam est onus atque munus suscipere atque profiteri se esse unum audiendum; de or I 116. — II. 1. onera atque merces in praetorianum domum deferebantur; Ver V 145. plus oneris sustuli quam ferre me posse intellego; Sex Rosc 10. f. I, 1. nos onera quibusdam bestiis imponimus; nat II 151. oneris tibi imponere nec audeo quicquam nec debo; ep III 5, 4. ut onus huius laboris atque officii mihi suscipiendum putarem; div Caec 5. ut onus se Aetna gravis

dicant sustinere; Cato 4. tollo: f. fero. cuius generis onus navis velhat; fin IV 76. — 2. leva me hoc onere; ep III 12. 3. — III. alqd: f. II. 1. — IV. opprimi me onere officii malo quam . . ; Sex Rosc 10. hoc municipium maximis oneribus pressum; ep XIII 7. 2.

onustus, beladen, beschwert, voll: onusti cibo et vino perturbata (somnia) cernimus; div I 60. asellus onustus auro; A I 16. 12. navis onusta praeda Siciliensi appulsa Veliam est; Ver V 44.

opaco, beschatten: quae (platanus) non minus ad opacandum hunc locum patulus est diffusa ramis quam illa, cuius . . ; de or I 28. cum terras nox opacasset; nat II 95.

opacus, schwäbig: est is (locus) maxime et opacus et frigidus; de or III 18. in locis illa naturalia (spectantur), opaci an aprici; part or 36. »opacam pellere nubem«; fr H IV, a, 445. in viridi opacaque ripa inambulantes; leg I 15.

opera, Arbeit, Mühe, Dienstleistung, Bemühung, Müße, Werk, Arbeiter, Helfershelfer: I. de versibus, quos tibi a me scribi vis, deest mihi quidem opera, quae non modo tempus, sed etiam animum vacuum ab omni cura desiderat; Q fr III 4. 4. ut eius operae quam gratissimae sint sociis; ep XIII 9. 3. quorum (virorum) opera eximia in rebus gerendis exstitit; Sex Rosc 137. exstabat opera peregrinationis huius; A XV 13. 6. operae facessant, servitia sileant; Flac 97. ne et opera et oleum philologiae nostrae perierit; A II 17. 1. operae Clodianae clamorem sustulerunt; Q fr II 3. 2. — II. 1. omnis opera atque quaestus frequentia civium sustentatur, alitur otio; Catil IV 17. publice coactis operis; Ver II 13. erat mihi contentio cum operis conductis et ad diripiendam urbem concitatis; Sest 38. conductis operis non solum egentium, sed etiam servorum; dom 79. f. concito. quod quidam nimis magnum studium multamque operam in res obscuras atque difficiles conferunt; of I 19. operas suas Clodius confirmat; manus ad Quirinalia paratur; Q fr II 3. 4. si quis consumit omnem operam in exercitatione dicendi; inv I 1. quod in ea arte tu plus operae laborisque consumperas; de or I 234. si dedita opera, cum causa nulla esset, tabellarios ad te mitterem; A VIII 14. 1. nos ipsi valetudini demus operam; de or I 265. qui operas in scriptura pro magistro dat; ep XIII 65. 1. P. Terentius operas in portu et scriptura Asiae pro magistro dedit; A XI 10. 1. ut (Favonius) Rhodi videretur molis potius quam Moloni operam dedisse; A II 1. 9. annuae mihi operae a. d. III Kal. Sextil. emerentur; A VI 2. 6. quorum (mercennariorum) operae, non quorum artes emuntur; of I 150. dum operam suam multam existimari volunt; de or II 101. ut operam, curam, pecuniam impendant in eas res, quas . . ; Ver IV 68. haec ratio accusandi fuit honestissima, pro sociis operam, studium, laborem interponere; div Caec 63. iam mihi videor navasse operam, quod hue venerim; de or II 26. qui (P. Crassus) quia navarat miles operam imperatori; Bru 282. (Apollonius) non patiebatur eos operam apud sese perdere; de or I 126. se et operam et oleum perdidisse; ep VII 1. 3. ad eam rem operam suam pollicentur; Sex Rosc 20. bene erit opera posita; Q fr II 12. 1. f. III. 1. alqd. (L. Gellius) multam operam amicis et utilem praebuit; Bru 174. qui erant mecum, facile operas aditu prohibuerunt; A IV 3. 3. sustento: f. alo. si mediocrem opera tribuatur; de or III 88. — 2. adsiduitatis et operarum harum cotidianarum putat esse consulatum; Muren 21. — 3. non parcam operae; ep XIII 27. 1. — 4. quod eorum opera forti fidelique usus essem; Catil III 14. — 5. qui adulescentiam in forensi opera consumpserat; Ac II 2. ne quid privatis studiis de opera publica detrahamus; Ac II 6. qui

(Cn. Pupius) est in operis eius societas; ep XIII 9. 3. — III. 1. ut in ea re te non multum opera velim ponere; A XII 19. 2. f. II. 1. consumo. quibus consistere in operarum contionibus non licet; Sest 127. de accessione dubito, an Apronio ipsi data sit merces operae atque impudentiae; Ver III 76. opera preustum est legem ipsam cognoscere; Ver I 143. — 2. voluntarius amicus mulieris, magis oportuna opera non numquam quam aliquando fideli; Caecin 14. — 3. contentio cum: f. II. 1. concito. — IV. 1. qui opera, id est virtute et industria, benefici et liberales erunt; of II 53. omni ope atque opera emitar, ut de Buthrotiis senatus consultum fiat; A XIV 14. 6. ut necessariae (cupiditates) neo opera multa nec impensa expleantur; fin I 45. navem tibi operis publicis Mamertinorum esse factam; Ver V 47. liberalis: f. benefiens. nactus es (me otiosum), sed mehercule otiosorem opera quam animo; rep I 14. ex quibus (agris) maxima vis frumenti quotannis plebi Romanae illorum operis ac laboribus quaeritur; Ver V 123. Cornelius omni officio, lacrimis, opera omnes meos sublevavit; Balb 58. — 2. ego ab operis tuis impulsu tuo nominabar; dom 15. eas (utilitates) nos nullo modo sine hominum manu atque opera capere potuisse; of II 14.

operarius, Arbeiter, Tagelöhner: A. ut inter suos puerulos velit hos versari, homines paene operarios; Sex Rosc 120. — B. I. 1. quid baioli atque operarii senserint; par 23. — 2. hos, quos nos oratores vocaremus, nihil esse dicebat nisi quosdam operarios lingua celeri et exercitata; de or I 83. — II. barbaros quosdam Lilybaeo scitote ad ductos esse operarios; Ver IV 77. quod congressisti operarios omnes; Bru 297. operarium nobis quendam, Antoni, oratorem facis; de or I 263.

operculum, Defel: (aspera arteria) tegitur quodam quasi operculo; nat II 136.

operimentum, Defe: redditur terrae corpus et ita locatum ac situm quasi operimento matris obducitur; leg II 56.

operio, verhüllen, bedecken, verschließen: ut capite opero sit; Cato 34. illa iudicia senatoria opera dedecore et infamia; Cluent 61. iste operata lectica latus per oppidum est; Phil II 106. haec patefactio quasi rerum operatarum definitio est; fin II 5. operis valvis Concordiae patres conscriptos sententias dicere; Phil V 18.

operose, mühsam: ut fiat quasi structura quaedam nec tamen fiat || id fiet || operose; orat 149.

operosus, tätig, beschäftigt, mühsam, mitthevoll: artibus et tribuuntur operosis; of II 17. si operosa est concursatio magis oportunorum*; Bru 333. ne ille (deus) est implicatus molestis negotiis et operosis! nat I 52. spissum sane opus et operosum; Q fr II 12. (14). 1. res operosa est; Q fr III 5. 6. videtis, ut senectus sit operosa et semper agens aliquid; Cato 26.

opertum, verbotenes Heiligtum, Geheimnis, Orat: 1. quo de genere Apollinis opera prolata sunt; div I 115. — 2. nec Marciis vatibus nec Apollinis opertis credendum existimo; div II 113. — 3. ut si in opertum Bonae Deae accessisses, exsulares; par 32.

opifex, Bildner, Künstler, Handwerker: I. 1. auxerunt haec eadem poëtae, pictores, opifices; nat I 77. vim, cuius sollertia nemo opifex consequi possit imitando; nat II 81. ne opifices quidem se artibus suis removerunt, qui non potuerunt Coae Veneris pulcritudinem imitari; orat 5. opifices omnes in sordida arte versantur; of I 150. — 2. non vocabulorum opificem, sed rerum inquisitorem decet esse sapientem; Ac fr 19. — II. audite non opificem aedificatoremque mundi, Platonis de Timaeo deum; nat I 18. removeo: f. I. 1. removent. — III. qui (Demosthenes) dolere se aiebat, si quando

opificum antelucana victus esset industria; Tusc IV 44.

opimus, fruchtbar, fett, reich, ansehnlich, überläden, jdwülfstig: „isdem“ erat verius, nec tamen „eisdem“ ut opimus; orat 157, qua causa inflammatus Decianus ad Laelium detulerit hanc opimam accusationem; Flac 81. ascribit auctioni Corinthios agros opimos et fertiles; agr II 51. in extis bovis opimi cor non fuit; div I 119. Caria et Phrygia et Mysia asciverunt optimum quoddam et tamquam adipatae dictiois genus; orat 25. qui non tam habitus corporis opimos quam gracilitates concentur; Bru 64. quibus etsi ornamenta non satis opima dicendi, tamen apta quaedam argumenta traduntur; Bru 271. ad illam opimam praeclaraque praedam; Sex Rose 8. si paulo ante cor fuerit in tauro opimo; div II 37.

opinabilis, auf Vermutung, Meinung, Vorstellung beruhend: similis est haruspicum responsio omnisque opinabilis divinatio; div I 24. omnes (animi morbos) opinabiles esse et voluntarios; Tusc IV 83. nullam esse (perturbationem) nisi opinabilem, nisi iudicio susceptam, nisi voluntariam; Tusc IV 76.

opinans, opinato, opinatus s. **necopin** —

opinatio, Vorstellung, Vermutung, Einbildung: I, 1. opinionem volunt esse imbecillam adsensionem; Tusc IV 15. definit animi aegrotationem opinionem vehementem de re non expetenda, tamquam valde expetenda sit, inhaerentem et penitus insitam; Tusc IV 26. — 2. est avaritia opinatio vehemens de pecunia, quasi valde expetenda sit; Tusc IV 26. — II, 1. definio, insero: s. I, 1. — 2. sensus moventia quae sunt, eadem in opinione consistunt; Tim 5.

opinator, zu Vermutungen, Meinungen gezeigt: ego magnus sum opinator (non enim sum sapiens); Ac II 66.

opinio, Meinung, Annahme, Ansicht, Glaube, Vermutung, Einbildung, Vorurteil, Ruf, Verdacht: I, 1. adfert haec opinio religionem utilem civitatis; leg II 26. adiuvat: s. 2. cum eius (animi) iudicis opinionesque concordant; Tusc IV 30. Anaximandri opinio est nativos esse deos longo intervallo orientes occidentesque; nat I 25. quorum de iustitia magna esset opinio multitudinis; of II 42. prorsus summa hominum est opinio tuos familiares adversarios honori nostro fore; A I 2, 2. s. II, 1. invenio. ex qua (insentientia) exsisteret etiam opinio; Ac I 41. videmus ceteras opiniones fictas atque vanas diuturnitate extabuisse; nat II 5. opinio dupliciter fallit homines; inv II 21. quod, ut opinio mea fert, ne incipies quidem; Planc 48. haec te opinio falsa in istam fraudem impulit; Sex Rose 58. non tam stabilis opinio permaneret nec confirmaretur diuturnitate temporis; nat II 5. tibi hanc ipsam opinionem ingenii apud illum plurimum profutaram; ep VI 5, 3. plus apud me vera ratio valebit quam vulgi opinio; par 8. quae (opiniones) in maxima inconstancia veritatis ignoratione versantur; nat I 43. — 2. quid est, quod te ista censoria, sive voluntas sive opinio fuit, adiuvare posse videatur? Cluent 125. et metus opinio magni mali impendens et aegritudo est opinio magni mali praesensis; Tusc III 25. — II, 1. quas (opiniones) a maioribus acceptimus de dis immortalibus; nat III 5. totam opinionem parva non numquam commutat aura rumoris; Muren 35. si quam opinionem iam vestris mentibus comprehendistis, si eam ratio convellet, si oratio labefactabit, si denique veritas extorquebit, ne repugnetis eamque remittatis; Cluent 6. confirmo: s. 2. cedo. I, 1. permanet. convello: s. comprehendo. (eloquentia) novas inserit opiniones, evellit insitas; orat 97. extorqueo: s. comprehendo. non fallam opinionem

tuum; ep I 6, 2. totam de dis immortalibus opinionem fictam esse ab hominibus sapientibus; nat I 118. s. I, 1. extabescunt. nisi de vobis malam opinionem animo imbibisset; Ver pr 42. insero: s. evello. illa, quae propria est huius disciplinae, philosophorum de se ipsorum opinio, firma in hoc viro et stabilis inventa est; Bru 114. labefacto, remitto: s. comprehendendo. pertimescerem in maxima re periculosam opinionem temeritatis; Phil V 51. tolle hanc opinionem, luctum sustuleris; Tusc I 30. — 2. ut vanitati veritas et opinioni confirmatae natura ipsa cedat; Tusc III 2. indices in compluribus iam reis suae potius religioni quam censorum opinioni paruerunt; Cluent 121. — 3. cum ad opinionem communem omnis accommodatur oratio; of II 35. eorum vitia constant et falsis opinionibus rerum bonarum et malarum; Tusc IV 81. neque est meum contra opinionem vetustatis dicere; Balb 34. in qua opinione illud insit, ut aegritudinem suscipere oporteat; Tusc III 74. cum loquimur de opinione populari; of II 35. nos quibus praesidiis munitos ad tanti belli opinionem miseritis; ep XV 1, 4. probabile est id, quod in opinione positum est; inv I 46. duae (perturbationes) sunt ex opinione boni; Tusc III 24. in eadem opinione fui, qua reliqui omnes, te esse venturus; A VIII 11, D, 3. — III, 1. quoniam sententiae atque opinionis meae voluntis esse participes; de or I 172. — 2. nec arboris nec equi virtus, quae dicitur, in opinione sita est, sed in natura; leg I 45. — IV. ex rebus ab opinionis arbitrio seinctis; de or I 108. pravarum opinionum conturbatio et ipsarum inter se repugnantia sanitatem spoliat animalium morbisque perturbat; Tusc IV 23. quem (principatum) sibi ipse opinionis errore finxerat; of I 26. in omni continuo pravitate et in summa opinionum perveritate versamus; Tusc III 2. repugnantia: s. conturbatio. si opinionum vanitas non imbecillitatem animorum torqueret et flecteret, quo cumque coepisset; leg I 29. nulla varietas est inter homines opinionis; Flac 96. — V, 1. re et opinione hominum paene damnatus; Ver IV 34. cuius ego facinora oculis prius quam opinione deprehendi; Cael 14. hunc optimum statum pravis hominum opinionibus eversum esse dicunt; rep I 51. cum homines inflati opinionibus turpiter iridentur; of I 91. si opinione universa virtus, eadem eius etiam partes probarentur; leg I 45. opinione vulgi rapimur in errorem; leg II 43. si uterque censor censoris opinione standum non putavit; Cluent 132. ipse (Caesar) opinione celerius venturus esse dicitur; ep XIV 23. est illa postulatio opinione valentior; A VII 6, 2. — 2. quibus (civibus) bona fortunaque nostrae sunt iam ad cuiusque opinionem distributae; Phil V 32. qui posset satis acute ex communi quadam opinione hominum dicere; de or I 94. Empedocles in deorum opinione turpissime labitur; nat I 29. quod quia praeter opinionem mihi acciderat; ep II 9, 2.

opinor, vermuten, wähnen, meinen, glauben, denfen (s. **nec opinans**): I, 1. cur non extimescam opinandi temeritatem? Ac II 87. — 2. a. si nec percipere quicquam posset sapiens nec opinari sapientis esset; Ac II 77. — b. neque fugerim dicere „non rebar“ aut „opinabar“; de or III 153. loquor, ut opinor; Bru 131. ecquis me audiat? non opinor equidem; Tul 29. dicesne esse deictum? opinor; Caecin 49. licebit, ut opinor, nobis eas actiones non infirmare, quibus . . . dom 42. Cipius, opinor, olim; „non omnibus dormio“; ep VII 24, 1. nec quemquam admisit; rationes, opinor, cum Balbo; A XIII 52, 1. adsensurum non percepto, id est opinaturum sapientem; Ac II 148. — II, 1. quod de vobis hic ordo opinatur non secus ac de acerrimis hostibus; Piso 45. — 2. illud malum, quod opinatum sit esse maximum; Tusc III 58. — 3. fodicantibus iis rebus,

quas malas esse opinemur; Tusc III 35. quod opinatus sum me in provinciam exitur; ep VII 17, 2. — III. sapiens nihil opinatur; Muren 62. partes perturbationum volunt ex duobus opinatis bonis nasci et ex duobus opinatis malis; Tusc IV 11. — IV. quod rectum et honestum et cum virtute est, id solum opinor bonum; par 9.

opinosus, voller Vermutungen: Antipater et Archidemus, † opinosissimi homines; Ac II 143.

opipare, herrlich, prächtig: (Caesar) et edit et habbit ἀδεῶς et iucunde, opipare sane et appareat; A XIII 52, 1. quae (munera) opipare nobis congererant; A V 9, 1. edo: f. bibo. in Actio Coreyrae Alexio me opipare muneras est; A VII 2, 3.

opitular, helfen, beistehen, abhelfen: I. qui permultum ad dicendum opitulari sunt; inv II 7. cum ceteri non possent aut nollent opitulari; inv II 112. — II. cui misericordia opitulari debebat; Rab Post 46. subveni patriae, opitulare conlegae; ep X 10, 2. periculum discrimenque patriae, cui subvenire opitularique possit; of I 154. qui antea aut obscuris hominibus aut etiam sotibus opitulari poteram; ep IV 13, 3. ut opitulari suis quisque necessariis cogeretur || cogerentur ||; inv I 4. pericula: f. discrimini. quoniam nihil iam videmur opitulari posse rei publicae; ep IV 1, 1.

oportet, nötig, zweckmäßig, erwprießlich sein, füch gebüren: I. „oportere“ perfectionem declarat officii, quo et semper utendum est et omnibus, „decer“ quasi aptum esse consentaneumque temporis et personae; orat 74. — 2. per quem (locum) ostendimus ab eo factum, a quo minime oportuerit; inv I 104. severitati tuae, ut oportet, ita respondere non audeo; Cael 30. quam ab rem ita oportet; Ac II 23. — II. 1. ideo, quod illa, quae prima dicuntur, ex iis ducas oportet, quae postea dicenda sunt; inv I 19. hoc in genere omnis eluceat oportet eloquentiae magnitudo; orat 139. ante eam diem M. Anneius ad me redeat oportet; ep XIII 57, 1. — 2. quod ostendere velis, id ex vi propositionis oportere adsumere; inv I 59. qui dixisset ita amare oportere, ut si aliquando esset osurus; Lael 59. locis communibus misericordiam captare oportebit; inv II 108. alind de eo, quicum comparabitur, existimare oportere; inv I 82. hoc diligenter oportebit videre; inv I 45. — 3. hoc sequitur, ut familiam || familia || M. Tullii concidi oportuerit? Tul 54. — 4. ex his locis fere contra adversarios dicet oportere causas accipi; inv II 138. a me informari oportere, qualis esse posset is, qui . . ; de or I 264. cum ambigue multa dicantur, quo modo quidque eorum dividi explanarique oporteat; orat 115. quod decumanus edidisset sibi dari oportere; Ver III 34. totam rem Lucullo integrum servatam oportuit; Ac II 10. ut dialectici ne rationem quidem reddi potent oportere; fin IV 55. quoniam sit natura mortalis, immortalem etiam esse oportere; nat I 109. quoniam vitorum emendatricem legem esse oportet; leg I 58. Diogeni (videtur) venditorem dicere vitia oportere; of III 51. hoc fieri et oportet et opus est; A XIII 24, 2 (25, 1). — III. tum id feci, quod oportuit; Tul 5. quae (senectus) efficeret, ut id non liberet, quod non oporteret; Cato 42. qui, si loquor de re publica, quod oportet. insanus, si, quod opus est, servus existimor; A IV 6, 2.

opertune, bequem, gelegen, gelegenlich: locus oportune captus ad eam rem; Sex Rosc 68. a te oportune facta mentio est; fin V 8. haec cum Terentia loquere || tu || oportune; A XI 25, 3. (Trebatus) oportune ad me ante adventum Caesaris venerit; A IX 9, 4.

opportunitas, günstige Lage, Gelegenheit, richtiger Zeitpunkt, Vorteil: I. omnem utilitatem oportunitatemque provinciae Siciliae consistere in re frumentaria maxime; Ver III 11. cognovit,

quae materia || esset, materies || et quanta ad maximas res oportunitas in animis inesset hominum; inv I 2. in armis locorum oportunitas multum (iuvat); Marcel 6. — II, 1. etsi oportunitatem operae tuae omnibus locis desidero; ep XVI 11, 1. enumerari non possunt fluminum oportunitates; nat II 132. quem ad modum oportunitas *(sic enim appellemus εὐπορίαν)* non fit maior productione temporis; fin III 45. occasio est pars temporis habens in se aliquius rei idoneam faciendi aut non faciendi oportunitatem; inv I 40. quae (ora) et oportunitatem et dignitatem habet; A VIII 11, B. 3. ea oportunitas queritur ex magnitudine, intervallo, longinquitate, propinquitate, solitudine, celebritate, natura ipsius loci et vicinitate totius regionis; inv I 38. fuga et maritima oportunitas visa quaeri desperatione; A VIII 3, 4. — 2. oportunitatis esse beatे vivere; fin III 61. — III. sic fit, ut modestia haec scientia sit oportunitatis idoneorum ad agendum temporum; of I 142. — IV. quoniam omne bonum convenientia atque oportunitate finitur; fin III 46.

oportunus, bequem, günstig, geeignet, passend: aetatem oportunissimam; ep VII 7, 2. classes optimae atque oportunissimae amissae et perdite; Ver pr 13. si locus oportunus ad eam rem fuisse ostendetur; inv I 39. in maxime oportuni orationis partibus; Bru 139. tempus actionis oportunum Graece εὐπορία, Latine appellatur occasio; of I 142. quam potuit urbem eligere oportuniorem ad res gerandas? Phil III 6.

opporior, warten, abwarten: ibidem opperiri, quoad scire possis, quid tibi agendum sit; ep VI 20, 1. ibidem opperiar; A III 10, 1. ego in Arcano opperior, dum ista cognosco; A X, 3.

oppeto, entgegengeben: qui pro re publica vel mortem oppetere cupiebat; Sest 29. etiamsi oppetenda mors esset; ep IV 7, 4.

oppidanus, kleinstädtisch: oppidano quodam et incondito genere dicendi; Bru 242. vetere quodam in scaenicos iure maximeque oppidano; Plane 30. senum tibi quandam oppidanum dixisse . . de or II 240.

oppido, fehr, gar: I. eorum definitiones paulum oppido inter se differunt; fin III 33. — II. Tutor, mimus vetus oppido ridiculus; de or II 259.

oppidulum, Städtchen: neque solum illud extorsi oppidulum, quod erat positum in Euphrati Zeugmate; Q fr II 10, 2.

oppidum, Stadt: I. 1. tantos terrae motus factos esse, ut multa oppida corruerint; div I 78. in qua (Melita) est eodem nomine oppidum; Ver IV 103. — 2. Segesta est oppidum pervetus in Sicilia, quod ab Aenea conditum esse demonstrant; Ver IV 72. mundum hunc omnem oppidum esse nostrum; fin IV 7. Nicias Cous non rebatur oppidum esse Piraeaa; A VII 3, 10. — II, 1. eius modi coniunctionem tectorum oppidum vel urbem appellaverunt delubris distinctam spatissimum communibus; rep I 41. oppidum Himeram Karthaginenses quondam ceperant; Ver II 86. condo: f. I, 2. Ver IV 72. distinguo: f. appello. lautissimum oppidum, Suessum, sanguine impletum; Phil XIII 18. qui (M. Bibulus) se oppido munitissimo tam diu tenuit, quam diu in provincia Parthi fuerunt; ep XII 19, 2. ut Thessalonicenses relinquere oppidum cogantur; prov 4. — 2. non hoc („in“) ut oppido praeposui, sed ut loco; A VII 3, 10. — 3. Dolopes finitimique montani oppidis atque agris exterminati; Piso 96. — 4. magnas Parthorum copias ad oppidum Antiocheam accessisse; ep XV 4, 7. cum omnes ex oppido exissent; Scaur 11. quod in oppidum devium Beroeam profugisti; Piso 89. qui ne in oppidum quidem nisi perraro veniret; Sex Rosc 52. — III, 1. quae celebritas oppidorum! Quir 4. signa et tabulas ceteraque ornamenta Graecorum oppidorum

sibi ille ne visenda quidem existimavit; imp Pomp 40. — 2. qui concursus ex oppidis finitimus undique? Flac 74. — IV. ante oppidum Nolam Samnitium castra cepit; div I 72. cum te in oppidis et civitatis amicorum non legatum populi Romani, sed tyrannum praebueris; Ver I 82.

oppignerō, verpfänden: libelli etiam saepe pro vino oppignerabantur; Sest 110.

oppilo, verschließen, verrammeln: nisi ille iis (scalis) oppilatis impetum tuum compressisset; Phil II 21.

oppleo, anfüllen, erfüllen: cum tota aestate obrutam oppletamque (Aegyptum Nilus) tenuit; nat II 130. hoc sonitu oppleta aures hominum obsurduerunt; rep VI 19. (consulum) mentes opplete tenebris ac sordibus; sen 10.

oppono, entgegenstellen, gegenüberstellen, ausspielen, einlegen, geltend machen: I. his opposuit se Socrates, qui . . .; Bru 31. quonam modo aliud adferet, quod oppositum probabilius sit quam illud, quod obstabit? orat 49. nisi tu opposuisses non minorem tuam auctoritatem; Ac II 64. non praeponitur huic urbi ista colonia, sed opponitur; agr I 20. quoniam aegritudini nulla constantia opponitur; Tusc IV 14. cum contrariis opponuntur contraria; orat 166. non omnes nostra corpora opponimus? A VII 23. 1. huic labori nostro duo genera reprehensionum opponuntur; opt gen 18. (luna) subiecta atque opposita soli radios eius et lumen obscurat; nat II 103. his quattuor causis totidem medicinae opponuntur; de or II 339. nolite mihi ista nomina civitatum nobilium opponere; Flac 58. opponens Asiae provinciae provinciam Ciliciam; Flac 100. qui (Aquilius) illud suum regnum iudiciale opposuit; A I 1. 1. numquam quisquam armati exercitus terrorem opponet togatis; Sest 52. cui (duci) quia privato sunt oppositi timores, dantur imperia; rep I 68. tum opponitur scripto voluntas scriptoris; Top 96. quod essent urbes maritimae non solum multis periculis oppositae, sed etiam caecis; rep II 5. — II. eos, qui plurimum possent, opponi omnibus contionibus auctores ad perniciem meam; Sest 42.

opportun — f. oportun —

oppositus. Entgegenstellung, Vorstehen: I. omnes tibi laterum nostrorum oppositus et corporum pollicemur; Marcel 32. — II. solem lunae oppositu solere deficere; rep I 25.

oppresso, Unterdrückung, Überrumpelung: I. earum (legum, libertatis) oppressionem taetram et detestabilem gloriosam putat; of III 83. — II. hunc tu civem oppressione curiae domo et patria cedere curasti? dom 5.

opprimō, erdrücken, niedergedrückt, niederschlagen, unterdrücken, bewältigen, vernichten, überfallen, überraschen: I. ut onera contentis corporibus facilius feruntur, remissis opprimunt; Tusc II 54. — II. opprimor interdum et vix resisto dolori; ep IV 6. 1. qui Antonius oppreserit, is hoc bellum conferit; ep X 19. 2. Balbus ad me scripsit tanta se *ἐπιρροή* oppressum, ut loqui non possit; ep XVI 23. 1. ergebat animum iam demissum et oppressum Oppianicus; Cluent 58. oppressa virtute audacia est; Milo 30. quem (tyrannum) armis oppressa pertulit civitas; of II 23. cum classis ea, cui consul populi Romani praepositus esset, a praedonibus capta atque oppressa est; imp Pomp 33. eum (dolorem) opprimi dico patientia; Tusc II 33. cum hominem temperantem, summum medicum tantus improviso morbus oppreserit; A XV 1. 1. ne humanitatem opprimendam putetis; Balb 19. cum animus voluptatem sicut labem aliquam dedecoris oppreserit; leg I 60. libertate populi Romani oppressa; dom 130. litterae neque expressae neque

oppressae; of I 133. medicum: f. hominem, subactus oppressusque populus Romanus est; Sex Rose 137. si res publica vi consensuque audacium armis oppressa teneretur; Sest 86. dicere opprimenti reum, de quo nihil dicat accusator; Ver I 24. senatus oppresso et afficto; sen 18. simile vero est mitti ad socios liberandos an ad opprimendos! agr II 46. cum tyrannum Nicoclem improviso oppressisset; of II 81. tantum cibi et potionis adhibendum, ut reficiantur vires, non opprimantur; Cato 36. voluptatem: f. labem. capta urbe atque oppressa; Sest 112.

opprobrium, Vorwurf, Schande: opprobrio fuisse adulescentibus, si amatores non haberent; rep IV 3.

oppugnatio, Bestürzung, Belagerung, Angriff, Widerspruch: I. belli Punici secundi causa fuit Sagunti oppugnatio; Phil V 27. cui (filio) non modo aperta inimicorum oppugnatio, sed ne occultae quidem matris insidiae nocere potuissent; Cluent 178. ne punctum quidem temporis oppugnatio respiravit; Phil VIII 20. — II. 1. cur oppugnationem aedium M. Lepidi contra rem publicam senatus factam esse decrevit? Milo 13. — 2. tum ad iungemus de oppidorum oppugnationibus; de or I 210. vos ad suffragia cohortandos contra oppugnationem vestrae maiestatis putavi; Rabir 35. — III. est *elluxovare* indicium, sine oppugnatione, sine gratia nostra; Q fr II 6. 1.

oppugnator, Angreifer: I. qui meae salutis non modo non oppugnator, sed etiam defensor fuisset; Planc 76. — II. utinam possent oppugnatores rei publicae de civitate exterminari! Balb 51.

oppugno, angreifen, belagern, bestürmen, befümpfen, anfümpfen: I. id ne impetremus, oppugnabis? Ligur 13. — II. Hammonius, regis legatus, aperte pecunia nos oppugnat; ep I 1. 1. a quo (Vatinio Sestius) palam oppugnabatur; Q fr II 4. 1. horum omnium studium, curam, diligentiam meumque una laborem vestrarumque simul, indices, aequitatem et mansuetudinem una mater oppugnat; Cluent 199. ne imperatorem, ne coloniam populi Romani oppugnet; Phil V 27. qui ita sese armat eloquentia, ut non oppugnare possit; inv I 1. curam, al.: f. aequitatem. qui domos inimicorum snorum oppugnavit; Sest 95. eius existimationem oppugnare in provincia, cuius laudem domi defenderis; ep III 10. 8. imperatorem: f. coloniam. Hortensius eorum (scribarum) commoda a me labefactari atque oppugnari iura dicet? Ver III 182. qui hunc ordinem oppugnant; prov 39. cum ego eius (Vatinii) petitionem gravissimis in senatu sententiis oppugnassem; ep I 9. 19. aggere, vineis || vineis ||, turribus (Pindensis) oppugnavi; ep XV 4. 10. quid interest, utrum hanc urbem oppugnat an huius urbis propugnaculum? Phil V 17. qui (Carneades) nullam rem oppugnavit, quam non everterit; de or II 161. qui eo imperio et exercitu rem publicam oppugnat; Phil X 12. urbem: f. propugnaculum.

ops, Macht, Vermögen, Reichtum, Einfluss, Hülfe, Beistand: I. opes vel fortunae vel ingenii liberalitati magis convenient; fin I 52. qua(plaga) Lacedaemoniorum opes corruerunt; of I 84. cum hostium opes animique crevissent; imp Pomp 45. cuius tenues opes, nullae facultates, exiguae amicorum copiae sunt; Quint 2. magnae sunt in te opes; Planc 55. quibus nihil est in ipsis opis ad bene beateque vivendum; Cato 4. f. II. 1. exaggero. multorum opes praepotentium excludunt amicitias fideles; Lael 54. nisi unius amici opes subvenissent; Rab Post 48. videntur: f. II. 1. exaggero. — II. 1. unde eo plus opis auferret, quo minus attulisset gratiae; Quint 32. ut aliorum spoliis nostras facultates, copias, opes augeamus; of III 22. honores quam opes consequi maluisset; Brn 280. exaggeratis regis

opibus, quae videbantur sempiternae fore, quid adiungit? Tusc III 45. ego scilicet ab hoc electo cadavere quicquam mihi opis expetebam; Piso 19. quibus (litteris Caesar) iam „opes“ meas, non, ut superioribus litteris, „opem“ exspectat; A IX 16, 1. quodsi mihi tua clementia opem tuleris; ep V 4, 2. coniunctio frangi senatus opes videbam; ep VI 6, 4. cum premeretur inops multitudine ab iis, qui maiores opes habebant; of II 41. cum (Dolabella) opem ab eo (Faberio) petierit; A XIV 18, 1. nec aptius est quicquam ad opes tuendas ac tenendas; of II 23. — 2. ut quisque maxime opis indigat, ita ei potissimum optulari; of I 49. — 3. ne intemperantius suis opibus utatur Phil V 48. — 4. neque pugnandum arbitrarer contra tantas opes; ep I 9, 21. in iis pecuniae cupiditas spectat ad opes; of I 25. — III. in me, homine parvis opibus ac facultibus praedito; div Caec 69. — IV, 1. alqd: j. I. est; Cato 4. II, 1. aufero, expeto. erat in eo summa in omnes cives opis, auxiliis benignitas; rep II 35. hinc opum nimiarum existunt cupiditates; of III 36. — 2. Sulla maximis opibus, cognatis, clientibus plurimis; Cluent 94. — V, 1. cum meos liberos et uxorem tuis opibus defendisses; Planc 73. quamvis sint demersae leges aliquius opibus; of II 24. omni ope atque opera enitar, ut de Buthrotis senatus consultum fiat; A XIV 14, 6. cum Sicilia florebat opibus et copiis; Ver IV 46. cum me firmissimis opibus contra scelus inimicorum munire possem; prov 41. qui opibus plurimum poterant; Planc 86. qui valent opibus; fin III 66. — 2. qui non pro suis opibus in illa tempestate me defenderit; dom 108. interitus exercitum, victoriae sine hominum opibus et studiis neutram in partem effici possunt; of II 20.

optabilis, wünschenswert: ea, quae vulgo expetenda atque optabilia videntur; de or I 221. optabilius Miloni fuit dare ingulum P. Clodio quam singularia a vobis; Milo 31. quod bonum sit, id esse optabile, quod optabile, id expetendum; fin IV 50. sunt multi, quibus videmus optabiles mortes fuisse cum gloria; Tusc I 116. cui pax, praesertim civilis, in primis fuit optabilis; Phil VII 7. quae (temporum varietates fortunaeque vicissitudines) etsi nobis optabiles in experiendo non fuerint, in legendu tamen erunt iucundae; ep V 12, 4. illi antiqui non tam acute optabiliorem illam vitam putant; fin IV 63.

optatio, Wunsch: I. optatio; de or III 205. — II. cui (Theseo) cum tres optations Neptunus dedisset; of III 94.

optato, erwünscht: nisi quid te aliud impediet, mi || mihi || optato veneris; A XIII 28, 3.

optatum, Wunsch: I. multa a dis immortibus optata consecuti sumus; Quir 5. quo optato impetrato Theseus in maximis fuit luctibus; of III 94. — 2. quid est cause, cur mihi non in optatis sit complecti hominem? ep II 13, 2. — II. qui (deus) numquam nobis occurrit neque in precibus neque in optatis neque in votis; nat I 36. illud accidit praeter optatum meum; Piso 46.

optimas, vornehm, aristokratisch, Patriot, Aristokrat: A. (res publica) ex tribus generibus illis, regali et optimati et populari, confusa modice; rep II 41. id mandavi Philotimo, homini fortis ac nimium optimati; A IX 7, 6. me hanc viam optimatem || optimatum, al. || tenere; A I 20, 3. — B. I. quem (tyrannum) si optimates oppresserunt, quod ferme evenit; rep I 65. illud non adsentior tibi, praestare regi optimates; rep III 47. — II. 1. ipsi optimates gravissimi et clarissimi cives numerantur et principes civitatis; Sest 97. — 2. qui (senatus) constabat ex optimatibus; rep II 23. — III, 1. »optimatibus (suffragia) nota, plebi libera sunt; leg III 38. — 2. usque adeo orba fuit ab optimatibus illa contio, ut . . ; Flac 54. — IV. quis non sentit omnem auctoritatem optimatum tabellarium

legem abstulisse? leg III 34. quae (Massilia) sic optimatum consilio gubernatur, ut . . ; Flac 63. cum di immortales monent de optimatum discordia; har resp 53. in optimatum dominatu vix participes libertatis potest esse multitudo; rep I 43. cum contra voluntatem omnium optimatum legem agrariam ferebat; inv II 52. — V. cum Philo cum Atheniensium optimatibus domo profugisset; Bru 306.

optio, Wahl, Belieben: I. hodie, utro (studio) frui malis, optio sit tua; fat 3. — II. eligendi cui patroni daretur optio; Bru 189. quotiens ille tibi potestatem optionemque facturus sit, ut eligas, utrum velis factum esse necne; div Caec 45. libero tempore, cum soluta nobis est eligendi optio; fin I 33.

opto, wählen, wünschen, verlangen, part. willfommen, angenehm: I, 1. cum (Theseus) ter optandi a Neptuno patre habuisset potestatem; nat III 76. — 2. insperanti mihi et Cottae, sed valde optanti utrique nostrum cecidit, ut . . ; de or I 96. sic dicet ille, quem expetimus, ut optet, ut exscretur; orat 138. — II, 1. d e te ipso quid optarent rei; Bru 190. quod de Hippolyti interitu iratus optavit; of I 32. — 2. hanc condicionem misero ferunt, ut optet, utrum malit cervices T. Roscio dare an insutus in culleum per summum dedecus vitam amittere; Sex Rosc 30. — 3. ut meliore simus loco, ne optandum quidem est illo impunito; har resp 61. velim, ut (Dionysius) tibi amicus sit: hoc cum tibi opto, opto ut beatus sis; A X 16, 1. — 4. milii optatum || optandum || illud est, in hoc reo finem accusandi facere; Ver V 183. optatissimum est vincere; Phil XIII 49. — 5. spero et opto nobis hanc conjunctionem voluptati fore; ep I 7, 11. quem te et opto esse et confido futurum; ep X 20, 3. — III. quando dubium fuisset, eligendi cui patroni daretur optio, quin aut Antonium optaret aut Crassum? Bru 189. mea suavissima et optatissima Terentia; ep XIV 5, 2. alqd: j. calamitatem, malum. II, 1. 3. 4. honorum aditus numquam illi faciliores optavi, quam mihi fuerunt; Planc 59. dulcem et optatum amorem tuum; ep II 1, 1. vocis bonitas optanda est; orat 59. ut velle atque optare aliquid calamitatis filio videatur; Cluent 178. vale, mi optime et optatissime frater; Q fr II 6 (8), 2. optandae nobis sunt, ut honos, ut salus, ut Victoria; nat III 61. ut numquam Hannibal huic urbi tantum mali optarit; prov 4. ut homines mortem vel optare incipient vel certe timere desistant; Tusc I 117. optatum negotium sibi in sinum delatum esse dicebat; Ver I 131. cum optatissimum nuntium accepissem te mihi quaestorem obtigisse; ep II 19, 1. teneo, quam optabam, occasionem; leg I 5. te tua virtute frui cupimus, tibi optamus eam rem publicam, in qua . . ; Bru 331. salutem: j. honorem. quam (sortem) omnes tui necessarii tibi optabamus; Muren 41. in tranquillo tempestatem adversam optare dementis est; of I 83. victoriam j. honorem.

opulentus, reich, mächtig, angesehen: A. Dionysius tyrannus fuit opulentissimae et beatissimae civitatis; nat III 81. ex pacatissimis atque opulentissimis Syriae gazis; Sest 93. multi privati opulenti ac potentes habent profecto in animo Capitolium sic ornare, ut . . ; Ver IV 68. Sardanapalli, opulentissimi Syriae regis, error; Tusc V 101. quoniam studemus nostris laboribus tutiorem et opulentiorum vitam hominum reddere; rep I 3. — B. I. ut magis amiciarum praesidia quaerant inopes quam opulentis; Lael 46. — II. si opulentum fortunatumque defenderis; of II 70.

opus, Werk, Arbeit, Kunstwerk, Geschäft, Tat, Mühe: I. an pangis aliquid Sophocleum? fac opus appareat; ep XVI 18, 3. haec opera atque artificia Graecos homines nimio opere delectant; Ver IV 132. j. nimio. in causarum contentionibus magnum est quoddam opus atque hand sciāt an de humanis

operibus longe maximum; de or II 72. ut in reliquis rebus multo maiora opera sunt animi quam corporis, sic . . ; of II 46. quorum operum ego parens effectorum sum, haec sunt indissoluta me invito; Tim 40. curabo, ut huius peregrinationis aliquod tibi opus exstet; A II 4, 3. — II, 1. quoniam operi inchoato, prope tamen absolute tamquam fastigium imponimus; of III 33. quod aliae (causae) sunt, ut sine ulla appetitione animi suum quasi opus efficiant; Top 62. opera efficio tanta, quanta fortasse tu senties; ep VII 28, 2. f. nava. ne graveris exaudificare id opus, quod instituisti; de or I 164. diem praestituit operi faciendo Kalendas Decembres; Ver I 148. habeo opus magnum in manibus; Ac I 2. inchoo; f. absolvō. instituo: f. exaudifico. locutus opus id, quod ex mea pecunia reficiatur; ego me refecturum dico; Ver I 142. utinam aliquod in hac miseria rei publicae πολιτεύοντα opus efficere et navare mihi liceat! A IX 11, 2. pango: f. I. apparet. adhiberi hunc a me quasi perpolendi quandam operis extremum laborem; Balb 17. haec Graeci in singulos libros dispergunt; opus enim querunt; Tusc III 81. si pupillo opus redimitur; Ver I 142. reficio: f. loco. sentio: f. efficio. is (Galba) princeps ex Latinis illa oratorum propria et quasi legitima opera tractavit, ut . . ; Bru 82. — 2. quadriennio post, quam diem operi dixerat; Ver I 142. impono: f. 1. absolvō. — 3. qui Corinthiis operibus abundant; par 13. volucres solutas opere volitare; de or II 23. — 4. ut deum agnoscis ex operibus eius, sic . . ; Tusc I 70. de ceteris operibus ex auro et gemmis se non laborare; Ver IV 67. — III, 1. inesse moderatorem et tamquam architectum tanti operis tantique muneris; nat II 90. effector: f. I. est; Tim 40. ille fabricator huius tanti operis utrum sit imitatus exemplar; Tim 6. labor est functio quaedam vel animi vel corporis gravioris operis et muneris; Tusc II 35. moderator: f. architectus. quae vetustas tollet operum circum Mutinam taeta monumenta? Phil XIII 12. parens: f. I. est; Tim 40. feriarum ratio in servis operum et laborum (quietem habet); quas compositio anni conferre debet ad perfectionem operum rusticorum; leg II 29. — 2. ex aere fuit quoddam (simulacrum) modica amplitudine ac singulari opere; Ver IV 109. — IV, 1. loricas galeasque aeneas, caelatas opere Corinthio; Ver IV 97. quorum (hominum) operibus agri, insulae litoraque conludent distincta tectis et urbibus; nat II 99. neque id (sepulchrum) opere tectorio exornari licebat; leg II 65. minime miramur te tuis ut egregium artificem praeclaris operibus laetari; ep I 7, 7. candelabrum gemmis clarissimis opere mirabiliter perfectum; Ver IV 64. stragulo magnificis operibus picto; Tusc V 61. quam (Mutinam) cum operibus saepississet; Phil XIII 20. — 2. d.e: f. I. est; de or II 72. cum in suo quemque opere artificem nihil aliud cogitare videam, nisi . . ; rep I 35. — V. Oppianicus non magno opere pertinuit; Cluent 73. quod ne in ipsis quidem philosophis magnopere unquam probavi; fin II 1. a te maximo opere quaeso et peto, ut . . ; ep III 2, 1. quos Corinthia opera, quos aedificia magnifica nimio opere delectant; par 36. f. delectant. quanto se opere custodian bestiae; nat II 126. quantoque opere eius municipii causa laborarem, tibi ostendi; ep XIII 7, 1. non tanto opere homines fuisse tribuniciam potestatem desideraturos; Ver pr 44. ut migrare tanto opere festines; ep VII 23, 4. cum tu tanto opere delectere; A XV 13, 3.

opus est, nötig, erforderlich sein, bedürfen: I. qui gallum gallinaceum, cum opus non fuerit, suffocaverit; Muren 61. bonum ipsum etiam quid esset, fortasse, si opus fuisset, definisses; fin II 5. — II, 1. quid opus est in hoc philosophari? Tusc I 89. quibus (equis, canibus) et dolore vacare opus

est et valere; fin IV 37. — 2. quid opus erat te gradatim istuc pervenire? nat I 89. legem curiam consuli ferri opus esse, necesse non esse; ep I 9, 25. hoc fieri et oportet et opus est; A XIII 24, 2 (25, 1). 3. opus fuit Hirtio convento? A X 4, 11. f. III. de or II, 256. maiore quadam opus est vel arte vel diligentia; Ac II 45. quid opus fuit vi, quid armatis hominibus, quid caede, quid sanguine? Tul 54. in hac causa conjectura nihil opus est; Sex Rosc 107. diligentia: f. arte. non opus est verbis, sed fustibus; Piso 73. hominibus: f. caede. opus est hue limatulo et polito tuo indicio et illis interioribus litteris [meis]; ep VII 33, 2. opus esse ad eam rem constituant pecunia; of II 82. erat nihil, cur prope rato opus esset; Milo 49. quibuscunque rebus opus esse intellegam; ep IV 14, 4. sanguine, vi: f. caede. verbis: f. fustibus. — III. illud tertium, etiam si opus est, minus est tamen necessarium; de or II 43. cum quidam dixisset: „eamus deambulatum“ et ille: „qui || quid || opus fuit de?“ immo vero, inquit, „quid opus fuit te?“ de or II 256. nihil tibi opus est illud a Trabea; ep IX 21, 1. ego vero, qui, si loquor de re publica, quod oportet, insanus, si, quod opus est, servus existimor; A IV 6, 2. eius nobis exempla permulta opus sint; inv II 57. mihi frumentum non opus est; Ver III 196. ut bono patri familias colendi, aedificandi, ratiocinandi quidam usus opus est; rep V 4.

opusculum, Werfchen: I. accipies hoc parvum opusculum lucubratum his iam contractioribus noctibus; par 5. — II. Myrmecides aliqui minutorum opusculorum fabricator; Ac II 120.

ora, Ende, Grenze, Rand, Saum, Küste, Gegend, Zone: cum videmus globum terrae duabus oris distantibus habitabilem et cultum, quarum altera, quam nos incolimus, »sub axe posita ad stellas septem«, altera australis, ignota nobis, quam vocant Graeci ἀρίζθορα; Tusc I 68. qui tot habet triumphos, quot orae sunt partesque terrarum; Balb 9. ora maritima Cn. Pompeium non solum propter rei militaris gloriam, sed etiam propter animi continentiam requisivit; imp. Pomp 67. — II, 1. (Graecia) Asiae maximam oram bello superatam cinxit urbibus; Flac 64. migrationem esse mortem in eas oras, quas, qui e vita excesserunt, incolunt; Tusc I 98. f. I. distant. pono, voco: f. I. distant. supero: f. cingo. ut (animus) nullam oram ultimi || ultimam || videat, in qua possit insistere; nat I 54. — 2. ego adhuc orae maritimae praesum a Formiis; ep XVI 12, 5. — 3. insisto in: f. I. video. C. Marium in oras Africæ desertissimas pervenisse; Sest 50. qui (homines) ubique sunt quacumque in ora ac parte terrarum; nat II 164. — III, 1. quae amoenitates orarum ac litorum! nat II 100. hi duo illos oculos orae maritimæ effoderunt; nat III 91. — 2. migratio in: f. II, 1. incolo. — IV. a prima ora Graeciae usque ad Aegyptum optimorum civium imperiis muniti erimus et copiis; ep XII 5, 1. possidere agros in ora maritima regem Hiempalem; agr II 58.

oraculum (oraculum), Orafel, Göttersprud, Sprud, Weissagung: I. numquam illud oraculum Delphis tam celebre et tam clarum fuisse; div I 37. multis saeclis verax fuisse id oraculum; div I 38. — II, 1. oracula ex eo ipso appellata sunt, quod inest [in] his deorum oratio; Top 77. cuius generis oracula etiam habenda sunt, non ea, quae aequatis sortibus ducuntur, sed illa, quae instinctu divino adflatuque funduntur; div I 34. quo (anhelitu terrae) Pythia mente incitata oracula || oracula || ederet; div II 117. fundo, habeo: f. duco. iidem (Lacedemonii) de rebus maioribus semper aut Delphis oraculum aut ab Hammone aut a Dodona petebant; div I 95. hae sunt nationes, quae ad oraculum orbis terrae vexandum ac spoliandum profectae sunt; Font

30. — 2. in sum: f. 1. appello. — 3. cum a Zenone hoc magnifice tamquam ex oraculo editur; fin V 79. — III. nisi omnis aetas oraclorum illorum veritatem esset experta; div I 37. — IV. quae oraculis, auspiciis, extis declarantur; Ac II 47. tuis oraculis Chrysippus totum volumen implevit partim falsis, ut ego opinor, partim casu veris, partim flexiloquis et obscuris, partim ambiguis; div II 115. qui Apollinis oraculo sapientissimum est indicatus; Lael 13.

oratio. Rede, Rednergabe, Redeweise, Vortrag, Darstellung, Ausdruck, Redestoff, Thema, Prosa: I. **absolut:** 1. sed redat, unde aberravit oratio; Tusc V 66. non erat abundans, non inops tamen, non valde nitens, non plane horrida oratio; Bru 238. cuius oratio omnibus ornamentis abundavit; Balb 17. quod Graeca oratio plura ornamenta suppeditans consuetudinem similiter Latine dicendi adferebat; Bru 310. nec umquam is, qui audiret, incenderetur, nisi ardens ad eum perveniret oratio; orat 132. quo melius aut cadat aut volvatur oratio; orat 229. captat: f. 2. inv I 106. perspicuum est numeris astrictam orationem esse debere, carere versibus; orat 187. incitata et volubilis nec ea redundans tamen nec circumfluens oratio; Bru 203. quid est, cur claudere aut insistere orationem malint quam cum sententia pariter excurrere? orat 170. non semper fortis oratio quaeritur, sed saepe placida, summissa, lenis, quae maxime commendat reos; de or II 183. quam eius (M. Caelii) actionem multum tamen et splendida et grandis et eadem in primis faceta et perurbana commendabat oratio; Bru 273. si tota oratio nostra omnem sibi fidem sensibus confirmat; Tusc I 71. interpres mentis oratio verbis discrepat sententiis congruens; leg I 30. cum omnis ex re atque verbis constet oratio; de or III 19. multum interest, utrum numerosa sit, id est similis numerorum, an plane e numeris constet oratio; orat 220. quod vereris, ne non conveniat nostris aetatibus ista oratio, quae spectet ad hortandum; fr F V 57. quod ex his studiis haec quoque crescit oratio et facultas; Arch 13. ut tamquam in orbe inclusa currat oratio; orat 207. quia nec numerosa esse, ut poëma, neque extra numerum, ut sermo vulgi, esse || est || debet oratio; orat 195. tota oratio simplex et gravis et sententiis debet orationis esse quam verbis; part or 97. f. caret, circumfluit, insistit, movet, II, 1. cogo. neque est periculum, ne te de re publica disserendum deficit oratio; rep I 37. haec subtilis oratio etiam incompta delectat; orat 78. uti Lilybaeum, unde digressa est oratio, revertamur; Ver IV 35. discrepat: f. congruit. ex rerum cognitione efflorescat et redundet oportet oratio; de or I 20. Crassi magis enitebat oratio; Bru 215. ne vagari et errare cogatur oratio; de or I 209. oratio est vere soluta, non ut fugiat tamen aut erret, sed ut sine vinculis sibi ipsa moderetur; de or III 184. si in refellendo adversario firmior esse oratio quam in confirmandis nostris rebus potest; de or II 293. ornatur oratio genere primum et quasi colore quadam et suo suo. nam ut gravis, ut suavis, ut erudita sit, ut liberalis, ut admirabilis, ut polita, ut sensus, ut doloris || dolores || habeat quantum opus sit, non est singulorum articulorum. ut porro conspersa sit quasi verborum sententiariumque floribus, id . . ; de or III 96. ut caveatis, ne exilis, ne inulta sit vestra oratio, ne vulgaris, ne obsoleta; de or III 97. ornatissimae sunt orationes eae, quae latissime vagantur; de or III 120. nihil est tam tenerum neque tam flexible neque quod tam facile sequatur, quocumque ducas, quam oratio; de or III 176. qui putat orationem non astrictam, sed remissius numerosam esse oportere; de or III 184. est et plena quaedam (oratio), sed tamen teres; et tenuis, non sine nervis ac viribus; et ea, quae particeps utriusque generis quadam mediocritate laudatur; de or III 199. ut et incitata et

gravis et vehemens esset oratio; Bru 93. Appii Claudii volubilis, sed paulo fervidior || erat || oratio; Bru 108. sunt eius (Rutilii) orationes ieuniae; Bru 114. ut Stoicorum astrictior est oratio aliquantoque contractior, quam aures populi requirunt, sic illorum liberior et latior, quam patitur consuetudo iudiciorum et fori; Bru 120. erat oratio cum incitata et vibrans tum etiam accurata et polita; Bru 326. est oratio mollis et tenera et ita flexibilis, ut sequatur, quocumque torqueas; orat 52. mollis est oratio philosophorum et umbratilis; orat 64. multae sunt eius (Demosthenis) totae orationes subtiles, ut contra Leptinen; orat 111. quamquam aliud videtur oratio esse, aliud disputatio; orat 113. erit rebus ipsis par et aequalis oratio; orat 123. quodsi et angusta quaedam atque concisa et alia est dilatata et fusa || diffusa || oratio; orat 187. illa superior fuit oratio necessaria, haec erit voluntaria, illa ad iudicem, haec ad C. Pisonem, illa pro reo, haec pro Roscio, illa victoriae, haec bonae estimationis causa comparata; Q Rosc 15. qualis homo ipse esset, talem eius esse orationem; Tusc V 47. quae (oratio Caesaris) sane mollis et liberalis fuit; ep VI 14, 2. f. abundat, constat, debet, II, 1. cogo. efficiendum est illud modo nobis, ne fluat oratio, ne vagetur, ne insistat interius, ne excurrat longius, ut membris distinguatur, ut conversiones habeat absolutas; de or III 190. f. claudet. explicat: f. 2. Top 26. ipsius Appii exstat oratio; Cato 16. ad singulare M. Antonii factum festinat oratio; Phil I 3. quando a Cotta et Sulpicio haec omnis fluxit oratio; Bru 201. in his tracts quaedam et fluens expetitur, non haec contorta et acris oratio; orat 66. f. excurrat. fugit: f. errat. quantam vim haberet accurata et facta quodam modo oratio; Bru 30. horum (philosophorum) oratio neque nervos neque aculeos oratorios ac forenses habet; orat 62. f. est; de or III 96. excurrat. insistit: f. claudet, excurrat. ex hoc Platonis fonte nostra omnis manabit oratio; Tusc V 36. moderatur: f. errat. poëma reconditum paucorum approbationem, oratio popularis adsensum vulgi debet movere; Bru 191. oratio quaedam ex ipso fine et ex genere causae nascitur; inv II 13. nitet: f. abundant. ut horum concisis sententiis officit Theopompus elatione atque altitudine orationis suae, sic Catonis luminibus obstruxit haec posteriorum quasi exaggerata altius oratio; Bru 66. per omnes civitates, quae decumas debent, percurrit oratio mea; Ver III 100. video iam, quo perget oratio; rep III 44. pervenit: f. ardet. perorandi locum, ubi plurimum pollet oratio; Bru 190. potest: f. est; de or II 293. quoniam hoc me provexit oratio; Sest 123. ratio nostra consentit, pugnat oratio; fin III 10.redit: f. aberrat. redundat: f. circumfluit, efflorescit. quod *ταθητικόν* nominant, in quo uno regnat oratio; orat 128. quos (poëtas) cum cantu spoliaveris, nuda paene remanet oratio; orat 183. spectat: f. convenit. suppeditat: f. adfert. vagatur: f. errat, est; de or III 120. quid valet igitur illa eloquentissimi viri, L. Crassi, copiosa magis quam sapiens oratio: „eripite nos ex servitute“? par 41. f. II, 1. tracto. quoniam omnis haec in religione versatur oratio; leg II 34. vibrat: f. est; Bru 326. — 2. conquestio est oratio auditorum misericordiam captans; inv I 106. illa censoria contra Cn. Domitium conlegam non est oratio, sed quasi capita rerum et orationis commentarium paulo plenius; Bru 164. definitio est oratio, quae id, quod definitur, explicat quid sit; Top 26.

II. **naū Verben:** 1. orationes efflagitatas pro Scauro et pro Plancio absolvit; Q fr III 1, 11. accipite veterem orationem Archytæ Tarentini; Cato 39. nostra oratio multitudinis est auribus accommodanda; de or II 159. quoniam non ad veritatem solum, sed etiam ad opiniones eorum, qui audiunt, accommodanda est oratio; part or 90. adfero: f. compono. adhibenda est numerosa oratio,

si laudandum est aliquid ornatius; orat 210. ad fidem et ad motum adhibenda est omnis oratio; part or 13. qui (orator) possit animis iudicium admoveare orationem tamquam fidibus manum; Bru 200. astringo: f. I. 1. caret, est; Bru 120. si alicui rei huius modi, legi, loco, urbi, monumento oratio attribuetur per enumerationem; inv I 100. saepe carpenda membris minutioribus oratio est; de or III 190. quae (oratio) non aut spiritu pronuntiantis aut interductu librarii, sed numero coacta debet insistere; orat 228. f. I. 1. errat. illorum (librorum) tactu orationem meam quasi colorari; de or II 60. comparo: f. I. 1. est; Q Rose 15. (adferunt) compositam orationem et ornatam et artificio quadam et expolitione distinctam; de or I 50. concido: f. I. 1. est; orat 187. quod ipsum ali aspera, tristi, horrida oratione neque perfecta atque conclusa, ali levata et structa et terminata; orat 20. f. IV. 1. angustia. omnis oratio conficitur ex verbis; de or III 149. conspergo: f. I. 1. est; de or III 96. nunc in eo consumenda est oratio, ut . . .; Tul 1. contorqueo: f. I. 1. fluit. ut aut ex verbo dilatetur aut in verbum contrahatur oratio; part or 23. f. I. 1. est; Bru 120. converti ex Atticis duorum eloquentissimorum nobilissimas orationes inter seque contrarias, Aeschini et Demostheni; opt gen 14. ut dicas de conversa oratione atque mutata; part or 23. quae recte a bono poëta dicta est „flexanima atque omnium regina rerum“ oratio; de or II 187. (L. Aelius) scribebat orationes, quas alii dicent; Bru 206. rivis est diducta oratio, non fontibus; de or III 23. nemo (erat), qui dilatare posset orationem; Bru 322. f. contraho. I. 1. est; orat 187. distinguuntur oratio atque inlustratur maxime raro inducendis locis communibus; inv II 49. f. compono. I. 1. excurrexit. efflagito: f. absolvō. erudio: f. I. 1. est; de or III 96. in me absentem orationem ex ore impurissimo evomuit; Phil V 20. exaggero: f. I. 1. obstruit. expeto: f. I. 1. fluit. qui in omni causa duas contrarias orationes (possit) explicare; de or III 80. facio: f. I. 1. habet. cum fertur quasi torrens oratio; fin II 3. fundo: f. I. 1. est; orat 187. III. 1. ieunus. pleraeque scribuntur orationes habitae iam, non ut habeantur; Bru 91. et Carbonis et Gracchi habemus orationes nondum satis splendidas verbis, sed acutas prudentiaeque plenissimas; Bru 104. incito: f. I. 1. circumfluit. est; Bru 93, 326. includo: f. I. 1. currit. hic (Phalerens) primus inflexit orationem et eam mollem teneramque reddidit; Bru 38. quibus orationem ornari atque inluminari potem; de or III 25. f. noto. de inlustranda oratione ut dices; de or III 144. inlustrant eam (orationem) quasi stellae quaedam tralata verba atque immutata; orat 92. f. distingo. laudo: f. I. 1. est; de or III 199. lege orationes Gracchi, patronum aerarii esse dices; Tusc III 48. qui cantus moderata oratione dulcior inveniri potest? de or II 34. muto: f. converto. si tralatum (verbum sit), quod maxime tamquam stellis quibusdam notat et inluminat orationem; de or III 170. orno: f. compono, inlumino, polio, requiro. I. 1. debet, est; de or III 96. 120. cum meam (orationem) in illum pueri omnes tamquam dictata perdiscant; Q fr III 1. 11. perficio: f. concludo. ne generibus, numeris, temporibus, personis, casibus perturbatur oratio; part or 18. sapientibus sententiis gravibusque verbis ornata oratio et polita; de or I 31. f. I. 1. est; de or III 96. Bru 326. mihi egregie probata est oratio tua; Tusc IV 8. paulo longius oratio mea proiecta est; Q Rose 31. quaero: f. I. 1. commendat. reddo: f. inflecto. quid sit illud, quo mihi sit referenda omnis illa oratio; de or II 114. quae requirebant orationem ornatam et gravem; fin IV 6. iam retexo orationem meam; Phil II 32. Charisius multarum orationum, quas scribebat aliis; Bru 286. f. dico, habeo. qui (Aelius) scriptitavit